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Amtsausschuss Büchen 
Der Vorsitzende  

 
Amtsausschuss Büchen, 25.08.2017 

Einladung 

zur Sitzung des Ausschusses zur Kindertagesbetreuung am Mittwoch, den 
13.09.2017 um 18:30 Uhr im Sitzungssaal des Bürgerhauses, Amtsplatz 1 in 21514 
Büchen 

Tagesordnung 
1)  Eröffnung, Begrüßung und Feststellung der Beschlussfähigkeit 

  
2)  Beschlussfassung über nichtöffentliche Sitzungsteile 

  
3)  Bekanntgabe des Beschlusses aus nichtöffentlicher Sitzung 

  
4)  Niederschrift der letzten Sitzung 

  
5)  Bericht des Vorsitzenden 

  
6)  Bericht der Verwaltung 

  
7)  Einwohnerfragestunde 

  
8)  Informationen zur Belegungssituation Kita-Jahr 2017/2018 und 

Anmeldungen zum Kita-Jahr 2018/2019 
  

9)  Einbau eines Lastenaufzuges in der Einrichtung Villa Kunterbunt in 
Büchen 

  
10)  Informationen zur Einrichtung einer neuen Krippengruppe in Müssen 

  
11)  Informationen zum Erweiterungsbau DRK-Wiesen-Kita in Büchen 

  
12)  Information zum Sachstand der Erweiterungen der Einrichtungen in 

Witzeeze und Güster 
  

13)  Betriebskostenabrechnung der Träger für das Jahr 2016 
  

14)  Verschiedenes 
  

15)  Vertragsangelegenheiten - Finanzierung 
  
 
 
Bitte prüfen Sie Ihre persönliche Befangenheit nach §22 der Gemeindeordnung. 
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gez. Markus Räth  
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Amtsausschuss Büchen 
 

Informationsvorlage 
 
 
Bearbeiter/in: 
Nadine Frömter 

Beratungsreihenfolge: 
 
Gremium Datum 
Ausschuss zur Kindertagesbetreuung 13.09.2017 
 
 
 
Beratung: 
 
Informationen zur Belegungssituation 
 
 
Anliegend ist eine Übersicht zur aktuellen Belegungssituation unserer 
Kindertagesstätten eingefügt. 
 
Von 130 vorhandenen Krippenplätzen sind 137 belegt, wobei die 3 freien 
Krippenplätze in Müssen sukzessive im Laufe des Kita-Jahres belegt werden. Die 
volle Belegung wird in den nächsten 3 Monaten erwartet. 
 
Von 360 vorhandenen Plätzen im Elementarbereich sind 351 Plätze belegt. Es gibt 
noch freie Plätze in der Vormittagsgruppe in Güster. Da dieses Angebot nicht mehr 
so nachgefragt ist, gab es bereits den Entschluss zum nächsten Kita-Jahr eine 
Ganztagsgruppe auch hier vorzuhalten. 
 
Die Warteliste ist weiterhin sehr hoch. Besonders in der Wiesen-Kita ist die 
Nachfrage sehr groß.  
 
Gleichzeitig wurden Angaben zu den Anmeldungen zu dem nächsten Kita-Jahr 
(2018/2019) eingeholt. Die Einrichtungen, die uns diese Zahlen übermittelt haben, 
haben zu verstehen gegeben, dass es viele Anmeldungen gibt, aber nur wenige 
Plätze frei werden. Aufgrund von Mehrfachanmeldungen kann man diese Zahlen 
allerdings nicht exakt auswerten.  
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6.4  Planungsraum: Amt Büchen für Kita-Jahr 2017/2018

- Plätze - Belegung - Warteliste -

0-3 J. 0-3 J. davon 0-3 J. 0-3 J. 0-3 J.

Krippe FamGr Elemt.-Gr VM GT ins. VM GT I-Kinder ins.

Gesamt Amt 10 4 17 130 95 265 360 127 87 258 6 345 84 105 110 18 45

lfd. 0-3 J. 0-3 J. davon 0-3 J. 0-3 J. 0-3 J.

Nr. Krippe FamGr Elemt.-Gr VM GT ins. VM GT I-Kinder ins. VM GT

1. Büchen

Liperiring 2 35 35 27 4 27

Liperiring Wald 1 15 15 15 0 15

Lindenweg 2 3 20 20 40 60 20 20 40 0 60 11 24

Möllner Straße 3 3 30 20 40 60 30 20 40 0 60

Schulweg 2 2 20 35 35 20 35 35 46 46 60 0 14

2. Güster 1 1 5 20 10 30 5 12 10 1 22 6 7 10 4 7

3. Müssen 1 2 20 40 40 17 40 40

4. Tramm 1 5 10 10 5 12 12 8 8 5 3 0

5. Witzeeze 1 5 10 10 6 9 0 9

Summe 8 3 14 105 60 235 295 103 52 228 5 280 82 105 110 18 45

lfd. 0-3 J. 0-3 J. davon 0-3 J. 0-3 J. 0-3 J.

Nr. Krippe FamGr Elemt.-Gr VM GT ins. VM GT I-Kinder ins.

Gudow 2 1 3 25 35 30 65 24 35 30 1 65 2

Stand: 31.08.2017

44 35

3-6,5 J. 3-6,5 J.

3-6,5 J.

Kindergarten

3-6,5 J.

freiwerdende Plätze 

zum Kita-Jahr 2018/2019

Krippe

Anmeldungen zum Kita-

Jahr 2018/2019

Krippe Krippe Krippe Krippe Kindergarten

22 5

0

72

7

3-6,5 J.3-6,5 J. 3-6,5 J.

Kindergarten

Standort

Gruppen

Standort

Gruppen

0

60

3-6,5 J.3-6,5 J.3-6,5 J.

3-6,5 J.

Gruppen

3-6,5 J.

Platzangebot Belegung zum 01.08.2017

Kindergarten Kindergarten

Warteliste

3-6,5 J.

72
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Amtsausschuss Büchen 
 

Beschlussvorlage 
 
 
Bearbeiter/in: 
Nadine Frömter 

Beratungsreihenfolge: 
 
Gremium Datum 
Ausschuss zur Kindertagesbetreuung 13.09.2017 
Amtsausschuss Büchen 05.10.2017 
 
 
 
Beratung: 
 
Einbau eines neuen Lastenaufzuges in der Villa Kunterbunt in Büchen 
 
 
Die Kindertagesstätte „Villa Kunterbunt“ betreut derzeit bis zu 90 Kinder auf zwei 
Etagen.  
 
Die Einrichtung ist derzeit so strukturiert, dass bis zu 30 Krippenkinder im 
Erdgeschoss und bis zu 60 Kinder des Elementarbereiches in der oberen Etage 
betreut werden. Die beiden Etagen sind lediglich durch eine Treppe miteinander 
verbunden. Einen Aufzug gibt es nicht. Eine barrierefreie Erreichung des 
Elementarbereichs ist nicht möglich. Die Fluchtwege werden über eine zweite Treppe 
im hinteren Bereich des Gebäudes und eine Rutsche in den Außenbereich der 
Einrichtung sichergestellt.  
 
Der Alltag/ Ablauf in der Kindertagesstätte wird durch die Treppe empfindlich 
behindert und durch die hiermit verbundenen Belastungen stark beeinträchtigt. Die 
Treppe ist der Zugang für Kinder und Eltern während der Bring- und Abholphasen. 
Die Erzieher und Kinder des Elementarbereiches nutzen die Treppe, um das 
Außengelände zu erreichen. Die Treppe wird aber auch durch die Erzieher und 
Kinder des Krippenbereiches genutzt, um zum Atelier und Kreativmaterial zu 
kommen. Zudem müssen alle Materialien (Spiel-, Bastel- und 
Beschäftigungsmaterial), vor allem aber die Verpflegung für alle Elementarkinder 
über die Treppe getragen werden. Da derzeit 52 Kinder an der Mittagsverpflegung 
teilnehmen, handelt es sich um Getränkekisten, Thermobehälter, Essensschalen, 
Tabletts mit Geschirr, Gläsern und Bechern und vielem weiteren, was tagtäglich die 
Treppe hinauf und wieder herunter getragen werden muss. 
 
Die aufzubringende Zeit, um alle Materialien, Verpflegungsutensilien, Kinder und 
alles weitere die Treppe beständig hinauf und wieder herunter zu tragen, geht für den 
wertschätzenden empathischen Umgang mit den Kindern verloren. 
 
Dieses zeigt sich insbesondere zur Mittagszeit. Eine pädagogische Fachkraft ist 
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während dieser Zeit gebunden, um die Mittagsverpflegung in seinem ganzen Umfang 
– angelehnt an die Hygienevorschriften für die Temperaturbeständigkeit – in die 
obere Etage zu tragen. 60 Kinder kommen aber zeitgleich über die Treppe in diese 
Etage. Hier ist nun eine pädagogische Anleitung beim Ausziehen, Weghängen der 
Anziehsachen, Hilfestellungen leisten, Streit schlichten, Toilettengänge unterstützen, 
Begleitung der Handhygiene, usw. notwendig. Die Qualität der pädagogischen Arbeit 
ist durch diese Beanspruchung erheblich beeinträchtigt. 
 
Gleichzeitig beinhaltet das Qualitätsmanagementhandbuch der Einrichtung die 
unbedingte Erziehung zur Selbstständigkeit, zum selbstbestimmten Handeln und zur 
Partizipation. Die Treppe beschneidet allerdings die Kinder in ihrer freien 
selbstbestimmten Entwicklung, da sie diese nicht ohne die erforderliche Aufsicht 
nutzen können und dürfen. Möchte ein einzelnes Kind die Treppe nutzen, um einen 
anderen Bereich der Einrichtung aufzusuchen, muss eine Erzieherin dieses 
begleiten. Währenddessen sie nicht ihre pädagogischen Arbeit mit den anderen 19 
Kindern der Gruppe nachkommen kann.  
 
Es handelt sich bei dieser Maßnahme um eine Qualitätsverbessernde Maßnahme in 
der frühkindlichen Bildung und um eine Sicherung der nachhaltigen 
Daseinsvorsorge.  
 
Die Treppe erfüllt zwar die allgemeinen arbeitsschutzrechtlichen Vorschriften (ASR), 
nicht allerdings die besonderen Anforderungen des Arbeitsschutzes, der in 
Kindertagesstätten gilt. 
 
Zur Finanzierung dieses Vorhabens wurde bereits ein Antrag auf Förderung von 
Investitionen im Rahmen des Bundesinvestitionsprogramms 
„Kinderbetreuungsfinanzierung“ 2015-2018 bzw. des Landesinvestitionsprogramm 
zum Ausbau der Kindertagesbetreuung beim Kreis Herzogtum Lauenburg gestellt. 
Die Ausstattungsinvestitionen zur Qualitätsverbesserung wurden anerkannt und eine 
Förderung der Maßnahme mit bis zu 17.698,28 € bewilligt.  
 
Des Weiteren ist ein Antrag auf Förderung bei der LAG AktivRegion Sachsenwald-
Elbe e.V. eingereicht. Dieser wird am 20.09.2017 in der nächsten Vorstandssitzung 
behandelt. 
 
Die Finanzierung des Einbaus eines neuen Lastenaufzuges könnte demnach wie 
folgt aufgeteilt werden: 
 

Förderung Bund/Land über den Kreis: 17.698,28 € 
Förderung AktivRegion:   30.250,00 € 
Restfinanzierung:    17.501,72 € 
_____________________________________________________________ 

Gesamt:     65.450,00 € 
 

 
Mit der Kirchengemeinde Büchen-Pötrau wird über eine anteilige Übernahme der 
Kosten verhandelt, so dass sich der Anteil des Amtes hier noch weiter reduzieren 
könnte. 
 
Gleichzeitig ist mit jährlichen Wartungs- und Instandsetzungskosten in Höhe von ca. 
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350,00 € zu rechnen. 
 
 
 
Beschlussempfehlung: 
Der Ausschuss zur Kindertagesbetreuung beschließt, den Einbau eines neuen 
Lastenaufzuges in der Kindertagesstätte „Villa Kunterbunt“ in Büchen und die 
Finanzierung der Restkosten. Gleichzeitig wird sich bereit erklärt, die jährlichen 
laufenden Kosten für die Instandhaltung und Wartung des Aufzuges zu übernehmen. 
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Amtsausschuss Büchen 
 

Informationsvorlage 
 
 
Bearbeiter/in: 
Nadine Frömter 

Beratungsreihenfolge: 
 
Gremium Datum 
Ausschuss zur Kindertagesbetreuung 13.09.2017 
 
 
 
Beratung: 
 
Information zur Einrichtung einer neuen Krippengruppe in Müssen 
 
 
Der Ausschuss zur Kindertagesbetreuung hat in seiner Sitzung am 15.06.2017 
beschlossen, dass in der Einrichtung in Müssen eine Elementargruppe 
übergangsweise in die Alte Schule Müssen zieht und eine neue Krippengruppe im 
Gebäude der Schatzkiste eingerichtet werden soll. 
 
Der Bedarf der Einrichtung einer weiteren Krippengruppe wurde bei der 
Teilfachplanungsgruppe angemeldet und durch den Jugendhilfeausschuss in den 
Bedarfsplan des Kreises aufgenommen.  
 
In der Zwischenzeit sind die Arbeiten an der Alten Schule abgeschlossen und die 
Elementargruppe ist in die Alte Schule gezogen. Für den Umbau und die Herrichtung 
der Alten Schule sind folgende Kosten angefallen: 
 
 Tischlerarbeiten:  7.584,04 € 
 Elektroarbeiten:     803,37 € (noch nicht abgerechnet) 
 Malerarbeiten:  4.209,08 € 
 Sanitärarbeiten:  9.426,94 € (noch nicht abgerechnet) 

 Gesamt:   22.023,43 € 
 
Für die Herrichtung der Räumlichkeiten in der Kindertagesstätte Schatzkiste auf die 
Anforderungen einer Krippengruppe haben sich folgende Kosten ergeben: 
 
 Tischlerarbeiter:  5.387,89 € (noch nicht abgerechnet) 
 Malerarbeiter:  ca. 5.000 € (noch nicht abgerechnet) 
 Sanitärarbeiten:  8.132,96 € (noch nicht abgerechnet) 

Gesamt:   18.520,85 € 
 

Für die Ausstattung der beiden Gruppen wurden insgesamt 46.300 € bereitgestellt. 
Es sind bis jetzt folgende Kosten angefallen: 
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 Mobiliar und Ausrüstungsgegenstände:  3.703,18 € 
 Spiel- und Beschäft.material:   2.125,22 € 
 Sonstiges:      2.259,02 € 

Gesamt:      8.087,42 € 
 
Die derzeitigen Gesamtausgaben belaufen sich auf 48.631,70 €. 
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Amtsausschuss Büchen 
 

Informationsvorlage 
 
 
Bearbeiter/in: 
Nadine Frömter 

Beratungsreihenfolge: 
 
Gremium Datum 
Ausschuss zur Kindertagesbetreuung 13.09.2017 
 
 
 
Beratung: 
 
Informationen zm Erweiterungsbau DRK-Wiesen-Kita und Einrichtung einer 
Übergangsgruppe 
 
 
Übergangsgruppe und neue Krippengruppe: 
 
Für die Ausstattung einer Übergangsgruppe und der Einrichtung einer neuen 
Krippengruppe in der DRK-Wiesen-Kita wurden durch den Ausschuss zur 
Kindertagesbetreuung 8.800 € zur Verfügung gestellt. 
 
Die derzeitigen Ausgaben sehen wie folgt aus: 
 
 Mobiliar und Ausstattungsgegenstände: 6.967,39 € 
 Geschirr:        129,50 € 
 Sonstiges:        279,00 € 

            Gesamt:     7.375,89 € 
 
Die Betriebserlaubnis für die übergangsweise Einrichtung einer zweiten 
Elementargruppe liegt vor. 
 
Erweiterungsbau DRK-Wiesen-Kita: 
 
Der Bedarf der Einrichtung von 3 zusätzlichen Gruppen am Standort DRK-Wiesen-
Kita ist bei der Teilfachplanungsgruppe angemeldet und durch den 
Jugendhilfeausschuss des Kreises in den Bedarfsplan aufgenommen worden.  
 
Zudem ist in der Zwischenzeit die Nachtragsbaugenehmigung für die dritte 
Erweiterungsgruppe eingegangen.  
 
Die Bauanlaufgespräche haben stattgefunden. Baubeginn wird demnächst sein. 
 
Die Kosten für die Erweiterung um alle drei Gruppen werden sich entsprechend 
anliegender Zusammenstellung auf 1.444.729,06 € belaufen. 
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Der Antrag auf Förderung der Investition im Rahmen des 
Bundesinvestitionsprogramms „Kinderbetreuungsfinanzierung“ 2015 – 2018 bzw. des 
Landesinvestitionsprogramms zum Ausbau der Kindertagesbetreuung ist gestellt und 
alle erforderlichen Unterlagen sind nachgereicht. Auf Kreisebene wird derzeit geprüft, 
ob der Antrag für die dritte Gruppe mit dem Antrag für die ersten beiden Gruppen 
zusammengefasst werden kann. Das würde zur Folge haben, dass die Maßnahme 
nicht erneut über den Jugendhilfeausschuss beschlossen werden müsste und auf 
der Prioritätenliste nur unseren Antrag erhöhen würde. 
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Bauvorhaben: Erweiterung Wiesenkita - 1. & 2. BA

Bauherr: Gemeinde Büchen

Kosten DIN 276-1 (2008-12) Hochbau - Zusammenstellung 

Grundlagen 1. BA:

Kostenschätzung vom 20.10.2016: 

basiserend auf Entwurf vom 30.06.2016, zuletzt geändert 20.10.2016, Kostengrundlage Wiesenkita 2012+Baupreisindex + 8,1% III./2012 bis III./2016

Kostenberechnung vom 06.02.2017: 

basierend auf Entwurf zuletzt geändert 20.10.206, Kostengruppe 300 Kurz-LV mit Preise aus IV. Quartal 2016, 

Baugrundgutachten vom 04.11.2016; Statik vom 17.11.2017; TGA Kostenberechnung vom 26.04.2017

Grundlagen 2. BA:

Kostenberechnung Golinski architektur vom 02.06.2017: 

basierend auf Entwurf vom 17.05.2017  Kostengruppe 300 Kurz-LV mit Preise 

Kostenberechnung E|M|N vom 02.06.2017 

 Hinweis im 1. BA entstehen bereits Mehrkosten für die optionale Auslegung der TGA-Versorgungseinrichtungen zur Erweiterung 2.+3.BA

KG/LV-OZ DIN 276-1 (2008-12) Hochbau Gesamt brutto %-Anteile Gesamt 19% MWST Gesamt brutto %-Anteile Gesamt 19% MWST Gesamt brutto %-Anteile Gesamt 19% MWST Gesamt brutto %-Anteile

100 Grundstück

110 Grundstückswert

121 Vermessung

122 Amtsgericht

123 Notar

125 Grunderwerbsteuer

129 Sonstiges

100 Grundstück -  €                        0% -  €                        -  €                     -  €                        0% -  €                        -  €                     -  €                        0% -  €                        -  €                     -  €                        0%

Kennzahlen auf 100 bezogen -  €                        EP/m² NRF -  €                        EP/m² NRF -  €                        EP/m² NRF -  €                        EP/m² NRF

415,26 m² NRF 415,26 m² NRF 147,93 m² NRF 563,19 m² NRF

-  €                        EP/m² BGF -  €                        EP/m² BGF -  €                        EP/m² BGF -  €                        EP/m² BGF

476,28 m² BGF 476,28 m² BGF 170,30 m² BGF 646,58 m² BGF

200 Herrichten - Erschließung

-  €                        14.881,39 €            2.827,46 €           17.708,85 €            -  €                     -  €                        -  €                     -  €                        

200 Herrichten Erschließen 15.000,00 €            2% 14.881,39 €            2.827,46 €           17.708,85 €            2% -  €                        -  €                     -  €                        0% -  €                        -  €                     -  €                        0%

Kennzahlen auf 200 bezogen 36,12 €                    EP/m² NRF 42,65 €                    EP/m² NRF -  €                        EP/m² NRF -  €                        EP/m² NRF

415,26 m² NRF 415,26 m² NRF 147,93 m² NRF 563,19 m² NRF

EP/m² BGF 37,18 EP/m² BGF 0,00 EP/m² BGF 0,00 EP/m² BGF

476,28 m² BGF 476,28 m² BGF 170,30 m² BGF 646,58 m² BGF

300 Bauwerk - Baukonstruktionen Kurztext-LV Schätzung Kurztext-LV Kostenberechnung vom 05.06.2017 Kurztext-LV Kostenberechnung vom 05.06.2017

LV 01 Rohbauarbeiten -  €                        159.293,73 €          30.265,81 €        189.559,54 €          88.418,38 €            16.799,49 €        105.217,87 €          247.712,11 €          47.065,30 €        294.777,41 €          

630 m³ Bodenaustausch mit Wasserhaltung Vakuumpumpe 41.692,79 €            7.921,63 €           49.614,42 €            Mehrkosten 41.692,79 €            7.921,63 €           49.614,42 €            

LV 02 Zimmererarbeiten -  €                        63.891,49 €            12.139,38 €        76.030,87 €            24.732,16 €            4.699,11 €           29.431,27 €            88.623,65 €            16.838,49 €        105.462,14 €          

LV 03 Dachdeckerarbeiten- und Klempnerarbeiten -  €                        15.100,84 €            2.869,16 €           17.970,00 €            7.184,30 €              1.365,02 €           8.549,32 €              22.285,14 €            4.234,18 €           26.519,32 €            

LV 04 Trockenbauarbeiten -  €                        56.716,27 €            10.776,09 €        67.492,36 €            21.135,48 €            4.015,74 €           25.151,22 €            77.851,75 €            14.791,83 €        92.643,58 €            

LV 05 Tischlerarbeiten -  €                        33.906,10 €            6.442,16 €           40.348,26 €            14.749,08 €            2.802,33 €           17.551,41 €            48.655,18 €            9.244,48 €           57.899,66 €            

LV 06 Metallbauarbeiten -  €                        51.017,50 €            9.693,33 €           60.710,83 €            34.900,00 €            6.631,00 €           41.531,00 €            85.917,50 €            16.324,33 €        102.241,83 €          

LV 07 Estricharbeiten - ohne Wärmedämmung in Heizung enthalten) -  €                        5.980,25 €              1.136,25 €           7.116,50 €              2.492,21 €              473,52 €              2.965,73 €              8.472,46 €              1.609,77 €           10.082,23 €            

LV 08 Fliesenarbeiten -  €                        18.298,07 €            3.476,63 €           21.774,70 €            8.369,55 €              1.590,21 €           9.959,76 €              26.667,62 €            5.066,85 €           31.734,47 €            

LV 09 Sonnenschutz -  €                        6.699,00 €              1.272,81 €           7.971,81 €              10.768,00 €            2.045,92 €           12.813,92 €            17.467,00 €            3.318,73 €           20.785,73 €            

LV 10 Malerarbeiten -  €                        11.072,50 €            2.103,78 €           13.176,28 €            4.243,98 €              806,36 €              5.050,34 €              15.316,48 €            2.910,13 €           18.226,61 €            

LV 11 Bodenbelagsarbeiten -  €                        13.646,93 €            2.592,92 €           16.239,85 €            4.894,64 €              929,98 €              5.824,62 €              18.541,57 €            3.522,90 €           22.064,47 €            

LV 12 Küche -  €                        21.960,40 €            4.172,48 €           26.132,88 €            21.960,40 €            4.172,48 €           26.132,88 €            

-  €                        

300 Bauwerk - Baukonstruktionen -  €                        0% 499.275,87 €          94.862,42 €        594.138,29 €          83% 221.887,78 €          42.158,68 €        264.046,46 €          73% 721.163,65 €          137.021,09 €      858.184,74 €          80%

Kennzahlen auf 300 bezogen -  €                        EP/m² NRF 1.430,76 €              EP/m² NRF 1.784,94 €              EP/m² NRF 1.523,79 €              EP/m² NRF

415,26 m² NRF 415,26 m² NRF 147,93 m² NRF 563,19 m² NRF

0,00 EP/m² BGF 1.247,46 €              EP/m² BGF 1.550,48 €              EP/m² BGF 1.327,27 €              EP/m² BGF

476,28 m² BGF 476,28 m² BGF 170,30 m² BGF 646,58 m² BGF

400 Bauwerk - Technische Anlagen Kostenberechnung E|M|N vom 26.04.2017 Kostenberechnung E|M|N vom 02.06.2017 Kostenberechnung E|M|N vom 02.06.2017

Abwasser und Wasserversorgung Sanitär -  €                        13.253,33 €            2.518,13 €           15.771,46 €            13.200,00 €            2.508,00 €           15.708,00 €            26.453,33 €            5.026,13 €           31.479,46 €            

Wärmeversorgungsanlagen Heizung -  €                        35.762,55 €            6.794,88 €           42.557,43 €            20.000,00 €            3.800,00 €           23.800,00 €            55.762,55 €            10.594,88 €        66.357,43 €            

Lüftungstechnische Anlagen -  €                        38.189,50 €            7.256,01 €           45.445,51 €            4.500,00 €              855,00 €              5.355,00 €              42.689,50 €            8.111,01 €           50.800,51 €            

Elektrotechnik -  €                        15.385,19 €            2.923,19 €           18.308,38 €            9.000,00 €              1.710,00 €           10.710,00 €            24.385,19 €            4.633,19 €           29.018,38 €            

-  €                        -  €                     -  €                        36.000,00 €            6.840,00 €           42.840,00 €            36.000,00 €            6.840,00 €           42.840,00 €            

400 Bauwerk - Technische Anlagen -  €                        0% 102.590,57 €          19.492,21 €        122.082,78 €          17% 82.700,00 €            15.713,00 €        98.413,00 €            27% 185.290,57 €          35.205,21 €        220.495,78 €          20%

Kennzahlen auf 400 bezogen -  €                        EP/m² NRF 293,99 €                  EP/m² NRF 665,27 €                  EP/m² NRF 391,51 €                  EP/m² NRF

Kostenberechnung 2. BA Gesamtkostenberechnung 1. & 2. BAKostenschätzung Kostenberechnung 1. BA
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415,26 m² NRF 415,26 m² NRF 147,93 m² NRF 563,19 m² NRF

0,00 EP/m² BGF 256,33 €                  EP/m² BGF 577,88 €                  EP/m² BGF 341,02 €                  EP/m² BGF

476,28 m² BGF 476,28 m² BGF 170,30 m² BGF 646,58 m² BGF

300 /400 Bauwerk gesamt - 1. BA 618.850,00 €       100% 601.866,44 €       114.354,62 €    716.221,06 €       100% 304.587,78 €       57.871,68 €      362.459,46 €       100% 906.454,22 €       172.226,30 €    1.078.680,52 €    100%

Kennzahlen auf 300/400 bezogen 1.490,27 €              EP/m² NRF 1.724,75 €              EP/m² NRF 2.450,21 €              EP/m² NRF 1.915,30 €              EP/m² NRF

415,26 m² NRF 415,26 m² NRF 147,93 m² NRF 563,19 m² NRF

1.299,34 €              EP/m² BGF 1.503,78 €              EP/m² BGF 2.128,36 €              EP/m² BGF 1.668,29 €              EP/m² BGF

476,28 m² BGF 476,28 m² BGF 170,30 m² BGF 646,58 m² BGF

500 Außenanlagen

1  Stck. vorhandenes Spielgerät umbauen -  €                        2.000,00 €              380,00 €              2.380,00 €              Preise Frau Siemann? 2.000,00 €              380,00 €              2.380,00 €              

1 Stck. neue Schaukel incl.Montage -  €                        2.000,00 €              380,00 €              2.380,00 €              Preise Frau Siemann? 2.000,00 €              380,00 €              2.380,00 €              

80 m² Pflasterflächen neu a`100 €/m² -  €                        8.000,00 €              1.520,00 €           9.520,00 €              Preise Frau Siemann? 8.000,00 €              1.520,00 €           9.520,00 €              

2 Stck. Bolzplatz Tore -  €                        5.000,00 €              950,00 €              5.950,00 €              Preise Frau Siemann? 5.000,00 €              950,00 €              5.950,00 €              

200 m² Bolzplatzfläche a`85 €/m² 17.000,00 €            3.230,00 €           20.230,00 €            entfällt? Nur Rasen oder Wiese; keine Bolzplatzqualität. 17.000,00 €            3.230,00 €           20.230,00 €            

1200 m² Rasen- und Pflanzflächen 12,5 €/m² 15.000,00 €            2.850,00 €           17.850,00 €            15.000,00 €            2.850,00 €           17.850,00 €            

130 lfdm. Zaun neu - bzw. versetzen 100 €/lfdm -  €                        13.000,00 €            2.470,00 €           15.470,00 €            13.000,00 €            2.470,00 €           15.470,00 €            

1 Stck. Tor neu -  €                        1.500,00 €              285,00 €              1.785,00 €              -  €                     -  €                        1.500,00 €              285,00 €              1.785,00 €              

-  €                        -  €                     -  €                        -  €                     -  €                        -  €                     -  €                        

-  €                        

500 Außenanlagen 88.254,00 €            14% 63.500,00 €            12.065,00 €        75.565,00 €            11% -  €                        -  €                     -  €                        0% 63.500,00 €            12.065,00 €        75.565,00 €            7%

Kennzahlen auf 500 bezogen 212,53 €                  EP/m² NRF 181,97 €                  EP/m² NRF -  €                        EP/m² NRF 134,17 €                  EP/m² NRF

415,26 m² NRF 415,26 m² NRF 147,93 m² NRF 563,19 m² NRF

185,30 EP/m² BGF 158,66 EP/m² BGF 0,00 EP/m² BGF 116,87 EP/m² BGF

476,28 m² BGF 476,28 m² BGF 170,30 m² BGF 646,58 m² BGF

600 Ausstattung

700 Baunebenkosten

721 Baugrunduntersuchung -  €                        3.132,30 €              595,14 €              3.727,44 €              Baukontor Dümcke, Rechnung -  €                     -  €                        1. BA 3.132,30 €              595,14 €              3.727,44 €              1. BA

731 Gebäudeplanung -  €                        79.827,86 €            15.167,29 €        94.995,16 €            Golinski architektur 34.029,31 €            6.465,57 €           40.494,88 €            Golinski architektur 113.857,17 €          21.632,86 €        135.490,04 €          Golinski architektur

732 Freianlagenplanung -  €                        12.000,00 €            2.280,00 €           14.280,00 €            Schätzung -  €                     -  €                        Planung im 1. BA enthalten 12.000,00 €            2.280,00 €           14.280,00 €            Planung im 1. BA enthalten

735 Tragwerksplanung -  €                        29.000,00 €            5.510,00 €           34.510,00 €            Schreyer, geschätzt 12.748,34 €            2.422,18 €           15.170,52 €            Schreyer, geschätzt 41.748,34 €            7.932,18 €           49.680,52 €            Schreyer, geschätzt

736 Planung der Technischen Ausrüstung -  €                        42.766,00 €            8.125,54 €           50.891,54 €            E|M|N - Angebot - akutell??? 17.000,00 €            3.230,00 €           20.230,00 €            E|M|N Angabe vom 02.06.2017 59.766,00 €            11.355,54 €        71.121,54 €            E|M|N Angabe vom 02.06.2017

741 Thermische Bauphysik + Schallschutz 3.000,00 €              570,00 €              3.570,00 €              Schreyer, geschätzt 1.000,00 €              190,00 €              1.190,00 €              Schreyer, geschätzt 4.000,00 €              760,00 €              4.760,00 €              Schreyer, geschätzt

744 Vermessung -  €                        3.000,00 €              570,00 €              3.570,00 €              Schätzung 1.000,00 €              190,00 €              1.190,00 €              im Zusammenhang mit 1. BA 4.000,00 €              760,00 €              4.760,00 €              im Zusammenhang mit 1. BA

747 SIGEKO -  €                        4.000,00 €              760,00 €              4.760,00 €              Schätzung 1.600,00 €              304,00 €              1.904,00 €              im Zusammenhang mit 1. BA 5.600,00 €              1.064,00 €           6.664,00 €              im Zusammenhang mit 1. BA

700 Baunebenkosten 154.713,00 €          25% 176.726,16 €          33.577,97 €        210.304,13 €          29% 67.377,65 €            12.801,75 €        80.179,40 €            22% 244.103,81 €          46.379,72 €        290.483,54 €          27%

Kennzahlen auf 700 bezogen 372,57 €                  EP/m² NRF 506,44 €                  EP/m² NRF 542,01 €                  EP/m² NRF 515,78 €                  EP/m² NRF

415,26 m² NRF 415,26 m² NRF 147,93 m² NRF 563,19 m² NRF

324,84 €                  EP/m² BGF 441,56 €                  EP/m² BGF 470,81 €                  EP/m² BGF 449,26 €                  EP/m² BGF

476,28 m² BGF 476,28 m² BGF 170,30 m² BGF 646,58 m² BGF

brutto netto 19% Mwst brutto netto 19% Mwst brutto netto 19% Mwst brutto

Gesamtkosten 100-700 876.817,00 €       856.973,99 €       162.825,06 €    1.019.799,05 €    371.965,43 €       70.673,43 €      442.638,86 €       1.214.058,03 €    230.671,03 €    1.444.729,06 €    

Kennzahlen auf 100-700 bezogen 2.111,49 €              EP/m² NRF 2.455,81 €              EP/m² NRF 2.992,22 €              EP/m² NRF 2.565,26 €              EP/m² NRF

415,26 m² NRF 415,26 m² NRF 147,93 m² NRF 563,19 m² NRF

1840,97 EP/m² BGF 2.141,18 €              EP/m² BGF 2.599,17 €              EP/m² BGF 2.234,42 €              EP/m² BGF

476,28 m² BGF 476,28 m² BGF 170,30 m² BGF 646,58 m² BGF

Aufgestellt:

Breitenfelde, den 06.02.2017

geändert 31.08.2017

gez. Golinski

Kostenberechnung 2. BA Gesamtkostenberechnung 1. & 2. BAKostenschätzung Kostenberechnung 1. BA
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Amtsausschuss Büchen 
 

Informationsvorlage 
 
 
Bearbeiter/in: 
Nadine Frömter 

Beratungsreihenfolge: 
 
Gremium Datum 
Ausschuss zur Kindertagesbetreuung 13.09.2017 
 
 
 
Beratung: 
 
Informationen zum Sachstand der Erweiterung der Einrichtungen in Witzeeze 
und in Güster 
 
 
Güster 
 
Die aktuellen Planungen zur Erweiterung der Einrichtung in Güster sind vom Stand 
Januar 2017.  
 
In der Zwischenzeit wurde die Umwandlung der derzeitigen Familiengruppe in eine 
Krippengruppe zum 01.08.2018 bei der Teilfachplanungsgruppe beantragt. Mit dieser 
Änderung geht einher, dass die Betreuungszeiten in der Elementargruppe zum 
01.08.2018 an die Betreuungszeiten der Krippengruppe anpasst werden sollen. 
Beide Gruppen wären demnach ganztags von 08:00 – 15:30 Uhr geöffnet. Diese 
Umwandlung wurde am 07.09.2017 von der Teilfachplanungsgruppe behandelt. Im 
Anschluss an diese Sitzung werden diese Bedarfe durch den Jugendhilfeausschuss 
(nächste Sitzung am 21.09.2017) in die Bedarfsplanung des Kreises aufgenommen. 
 
Mit dieser Veränderung im Gruppenzuschnitt geht einher, dass spätestens zum Kita-
Jahr 2020/2021 eine weitere Elementargruppe in Güster eingerichtet wird, damit die 
aufwachsenden Krippenkinder im Elementarbereich in Güster weiter betreut werden 
können. 
 
Die Weiterverfolgung der Planungen wird wieder aufgenommen, wenn die 
Finanzierung geregelt ist. 
 
Witzeeze 
 
Frau Frömter hat eine Begehung der Örtlichkeiten vorgenommen. Grundsätzlich 
wäre eine Nutzung des KUZ 16 Mehrzweckraumes (siehe anliegenden Plan) 
denkbar. Der Raum müsste in zwei Bereiche (Gruppenraum und Schlaf- bzw. 
Ruheraum) geteilt werden. Zudem müsste man über eine Garderobe für die zweite 
Gruppe nachdenken. Dieses könnte erfolgen, in dem man den Eingangsbereich und 
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Windfang der Einrichtung bis zur gegenüberliegenden Außenwand verlängert. Als 
Sanitäre Anlagen könnte man das jetzige Damen-WC entsprechend umgestalten. Ob 
die Größe dieses Raumes ausreicht, müsste nochmal geprüft werden. Wichtig ist, 
dass die Tür zum KUZ-Eingang dauerhaft verschlossen bleibt, damit die Kinder diese 
nicht nutzen können. Die Türen der Kindertagesstätte sind nach Beendigung der 
Betreuungszeit zu verschließen, damit es zu keinen Problemen bei 
abendlicher/nachmittäglicher Nutzung des Kulturzentrums kommt. 
 
Die Weiterverfolgung der Planungen wird aufgenommen, wenn die Finanzierung 
geregelt ist. 
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Amtsausschuss Büchen 
 

Informationsvorlage 
 
 
Bearbeiter/in: 
Nadine Frömter 

Beratungsreihenfolge: 
 
Gremium Datum 
Ausschuss zur Kindertagesbetreuung 13.09.2017 
 
 
 
Beratung: 
 
Betriebskostenabrechnung der Tröger für das Jahr 2016 
 
 
Die Betriebskostenabrechnungen aller Träger für das Jahr 2016 wurden eingereicht 
und geprüft. Nach Prüfung ergibt sich anliegende Übersicht. Das Saldo in Höhe von 
104.102,43 € ist von den Trägern dem Amt zu erstatten.  
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Träger Einrichtung Ort gezahlte Zuweisung Amt Büchen Gesamteinnahmen Gesamtausgaben Saldo

Villa Kunterbunt Büchen 275.300,00 €                                           843.041,48 €                    835.853,06 €                    7.188,42 €                         

Abenteuerland Büchen 135.500,00 €                                           374.847,04 €                    320.495,47 €                    54.351,57 €                       

Hundert Welten Witzeeze 36.950,00 €                                             120.253,59 €                    124.687,26 €                    4.433,67 €-                         

Waldgruppe Büchen 41.000,00 €                                             134.855,11 €                    135.591,73 €                    736,62 €-                            

Arche Noah Büchen 318.300,00 €                                           826.638,45 €                    803.361,40 €                    23.277,05 €                       

Pusteblume Güster 130.350,00 €                                           330.549,57 €                    318.848,91 €                    11.700,66 €                       

Schatzkiste Müssen 164.350,00 €                                           524.349,30 €                    496.987,05 €                    27.362,25 €                       

Kirchengemeinde Breitenfelde Waldzwerge Tramm 34.450,00 €                                             164.691,86 €                    144.304,50 €                    20.387,36 €                       

DRK Kreisverband Herzogtum Lauenburg e. V. DRK-Wiesen-Kita Büchen 197.500,00 €                                           503.800,30 €                    538.794,89 €                    34.994,59 €-                       

1.333.700,00 €                                        104.102,43 €          

Kirchengemeinde Siebeneichen

Kirchengemeinde Büchen-Pötrau

Zusammenstellung der Betriebskostenabrechnungen 2016 aller Träger
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Amtsausschuss Büchen 
 

Beschlussvorlage 
 
 
Bearbeiter/in: 
Nadine Frömter 

Beratungsreihenfolge: 
 
Gremium Datum 
Ausschuss zur Kindertagesbetreuung 13.09.2017 
Amtsausschuss Büchen 05.10.2017 
 
 
 
Beratung: 
 
Vertragsangelegenheiten - Finanzierung 
 
 
Bei der letzten Sitzung des Ausschusses zur Kindertagesbetreuung wurden die drei 
mögliche Varianten zur Umstellung der Finanzierung vorgestellt und diskutiert. Es 
sollte ein Meinungsbild zu den Varianten gebildet werden. 
 
Die Varianten enthalten folgende Regelungen: 
 
Die dritte Aufstellung belegt die Entwicklung der Kita-Umlage in der jetzigen 
Berechnungsmethodik mit allen zukünftigen Kosten. Da die Baukosten noch nicht 
konkret für alle Maßnahmen bekannt sind, konnten hier nur Schätzwerte 
angenommen werden. Ebenso können derzeit die Betriebskosten der neu zu 
schaffenden Gruppen (3 x Büchen, 2 x Müssen, 1 x Güster, 1 x Witzeeze) nur 
geschätzt werden. Bei den Baukosten sind eventuelle Zuwendungen vom 
Kreis/Land/Bund noch nicht berücksichtigt. Da wir die Zuwendungshöhen nicht 
kennen, können wir diese derzeit noch nicht abziehen und rechnen erstmal 
pessimistisch, als ob es keine Förderung geben würde. 
 
Die vierte Variante legt dar, wie sich die Kita-Umlage entwickeln würde, wenn man 
die Investitionskosten für die neu zu schaffenden Gruppen (3 x Büchen, 2 x Müssen, 
1 x Güster, 1 x Witzeeze) bei den Standortgemeinden belassen würde und die 
Betriebskosten der neu zu schaffenden Gruppen  über einen Schlüssel zu 50 % von 
der Standortgemeinde und zu 50 % über die Kita-Umlage finanzieren würde. Hierbei 
würden die Standortgemeinden das Risiko eines Ausbaus tragen, Gleichzeitig hätten 
sie das Recht auf Entscheidung über Standort, Trägerschaft und Ausstattung etc. 
 
In der fünften Möglichkeit wird die Entwicklung der Kita-Umlage aufgezeigt, mit der 
Annahme, dass die Investitionskosten und die Betriebskosten für die neu zu 
schaffenden Gruppen (3 x Büchen, 2 x Müssen, 1 x Güster, 1 x Witzeeze) über einen 
Schlüssel zu 50 % von der Standortgemeinde und zu 50 % über die Kita-Umlage 
finanziert werden. Hierbei ist zu berücksichtigen, dass eine Vermischung des 
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Eigentums nicht erfolgt und nur ein Eigentümer Zuwendungsnehmer gegenüber 
Kreis/Land/Bund sein kann. Auch der Anteil der Standortgemeinde müsste über 
einen einmaligen Zuschuss an das Amt gezahlt werden, wenn das Amt Eigentümer 
dieses Anbaus/Erweiterungsbaus etc. sein soll. Hier sind vermögensrechtliche 
Auseinandersetzungen und Vereinbarungen zu treffen. 
 
 
 
Beschlussempfehlung: 
Der Ausschuss zur Kindertagesbetreuung beschließt, die Finanzierung auf Variante     
ab dem                                 umzustellen. 
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3. Entwicklung der Kita-Umlage inkl. Erweiterungen

-  Beibehaltung der Umlageberechnung

-  Anpassung der Betriebskosten durch die bereits getätigten Beschlüsse

-  Erhöhung der Personalstunden

-  Ausweitung der Öffnungszeiten

-  Einrichtung von Übergangsgruppen

-  Übernahme der Kosten für Erweiterungen in Büchen, Witzeeze, Müssen und Güster

Baukosten
Schulden-

dienst/Jahr
Betriebskosten

Büchen 1.500.000 €     97.500,00 € 200.000,00 €        15,38461538

Güster 750.000 €     38.750,00 € 100.000,00 €        19,35483871

Müssen 1.200.000 €     78.000,00 € 100.000,00 €        15,38461538

Witzeeze 100.000 €       6.500,00 € 50.000,00 €          15,38461538

Gesamt 3.550.000 € 220.750,00 € 450.000,00 €        670.750,00 €     

2015 % EUR % EUR %

Besenthal 5,00       0,82             71.822,00 €          0,60                 19.290,63 €        0,71              

Bröthen 17,00     2,80             259.189,00 €        2,15                 67.280,46 €        2,47              

Büchen 281,00   46,22           6.038.420,00 €     50,11               1.310.092,18 €   48,16            

Fitzen 14,00     2,30             318.252,00 €        2,64                 67.235,97 €        2,47              

Göttin 4,00       0,66             58.628,00 €          0,49                 15.564,60 €        0,57              

Güster 43,00     7,07             1.256.963,00 €     10,43               238.053,47 €      8,75              

Klein Pampau 40,00     6,58             599.906,00 €        4,98                 157.183,89 €      5,78              

Langenlehsten 9,00       1,48             142.487,00 €        1,18                 36.213,78 €        1,33              

Müssen 82,00     13,49           1.004.601,00 €     8,34                 296.809,00 €      10,91            

Roseburg 25,00     4,11             514.026,00 €        4,27                 113.937,77 €      4,19              

Schulendorf 27,00     4,44             432.374,00 €        3,59                 109.195,86 €      4,01              

Siebeneichen 7,00       1,15             241.533,00 €        2,00                 42.918,87 €        1,58              

Tramm 18,00     2,96             332.893,00 €        2,76                 77.835,96 €        2,86              

Witzeeze 36,00     5,92             778.891,00 €        6,46                 168.437,55 €      6,19              

Gesamt 608,00   100,00         12.049.985,00 €   100,00             2.720.050,00 €   100,00          

Berücksichtigung der Investitionskosten 

und Betriebskosten für die Erweiterungen 

Büchen, Müssen, Güster, Witzeeze

50 % Kinderzahlen

50 % Finanzkraft

Kosten incl. Zinsen u. Tilgung 1.649.300 € + 400.000 € + 670.750 € = 2.720.050 €

Geschätzte Bau- und Betriebskosten für die Einrichtungen

Kindergartenumlage Amt Büchen

inkl. der Erweiterungen Büchen, Güster, Müssen, Witzeeze

Gemeinden

Berücksichtigung der Kinder 

mit 50%

Berücksichtigung der Finanzkraft mit 

50%
KiGaUmlage insgesamt
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4. Entwicklung der Kita-Umlage + Umstellung der Umlagefinanzierung

-  Anpassung der Betriebskosten durch die bereits getätigten Beschlüsse

-  Erhöhung der Personalstunden

-  Ausweitung der Öffnungszeiten

-  Einrichtung von Übergangsgruppen

-  neue Umlageberechnung

-  die Betriebskosten der neuen Gruppen werden zu 50% von Standortgemeinde und zu 50% vom Amt getragen

-  die Investitionskosten der neuen Gruppen werden zu 100% von Standortgemeinde getragen

-  Eigentum für Erweiterungsbauten bei Standortgemeinde

-  Standortgemeinden haben Entscheidungshoheit über Standort, Ausstattung, Trägerschaft, etc. der Kindertagesstätten

-  Das Risiko der unbelegten Plätze und deren Kosten verbleibt bei der Standortgemeinde

2015 % EUR % EUR %

1 2 3 5 6 8 9

Besenthal 5,00          0,82                   71.822,00 €          0,60                 14.533,66 €        0,71              

Bröthen 17,00        2,80                   259.189,00 €        2,15                 50.689,45 €        2,47              

Büchen 281,00      46,22                 6.038.420,00 €     50,11               987.030,35 €      48,16            

Fitzen 14,00        2,30                   318.252,00 €        2,64                 50.655,93 €        2,47              

Göttin 4,00          0,66                   58.628,00 €          0,49                 11.726,45 €        0,57              

Güster 43,00        7,07                   1.256.963,00 €     10,43               179.350,74 €      8,75              

Klein Pampau 40,00        6,58                   599.906,00 €        4,98                 118.423,17 €      5,78              

Langenlehsten 9,00          1,48                   142.487,00 €        1,18                 27.283,66 €        1,33              

Müssen 82,00        13,49                 1.004.601,00 €     8,34                 223.617,47 €      10,91            

Roseburg 25,00        4,11                   514.026,00 €        4,27                 85.841,32 €        4,19              

Schulendorf 27,00        4,44                   432.374,00 €        3,59                 82.268,74 €        4,01              

Siebeneichen 7,00          1,15                   241.533,00 €        2,00                 32.335,31 €        1,58              

Tramm 18,00        2,96                   332.893,00 €        2,76                 58.642,02 €        2,86              

Witzeeze 36,00        5,92                   778.891,00 €        6,46                 126.901,74 €      6,19              

Gesamt 608,00      100,00               12.049.985,00 €   100,00             2.049.300,00 €   100,00          

geschätzte 

Betriebskosten:

Besenthal 709,20 €              354,60 €            177,30 €            354,60 €            16.129,36 €          

Bröthen 2.473,50 €           1.236,75 €         618,38 €            1.236,75 €         56.254,83 €          

Büchen 100.000,00 €  48.164,27 €         24.082,13 €       12.041,07 €       -  €                  24.082,13 €       1.195.399,96 €     

Fitzen 2.471,87 €           1.235,93 €         617,97 €            1.235,93 €         56.217,63 €          

Göttin 572,22 €              286,11 €            143,05 €            286,11 €            13.013,94 €          

Güster 8.751,80 €           4.375,90 €         2.187,95 €         50.000,00 €       4.375,90 €         249.042,30 €        

Klein Pampau 5.778,71 €           2.889,36 €         1.444,68 €         2.889,36 €         131.425,28 €        

Langenlehsten 1.331,36 €           665,68 €            332,84 €            665,68 €            30.279,23 €          

Müssen 10.911,90 €         50.000,00 €          5.455,95 €         2.727,97 €         5.455,95 €         298.169,23 €        

Roseburg 4.188,81 €           2.094,41 €         1.047,20 €         2.094,41 €         95.266,14 €          

Schulendorf 4.014,48 €           2.007,24 €         1.003,62 €         2.007,24 €         91.301,32 €          

Siebeneichen 1.577,87 €           788,94 €            394,47 €            788,94 €            35.885,51 €          

Tramm 2.861,56 €           1.430,78 €         715,39 €            1.430,78 €         65.080,54 €          

Witzeeze 6.192,44 €           3.096,22 €         25.000,00 €        1.548,11 €         3.096,22 €         165.834,74 €        

Gesamt 100.000,00 €  100.000,00 €       50.000,00 €          50.000,00 €       25.000,00 €        25.000,00 €       50.000,00 €       50.000,00 €       2.499.300,00 €     

Fazit:

--> bei Anbauten ungünstige Vermischung der Eigentumsverhältnisse (Amt/Gemeinde); Trennung nach Wohnungseigentumsgesetz möglich

--> für Neubauten günstige Finanzierungsmöglichkeit

--> nur 225.000 € zusätzliche Betriebskosten sind über die Umlage über die Nichtstandortgemeinden zu finanzieren

Gemeinden

Stand 08.06.2017

Kosten incl. Zinsen u. Tilgung 2.499.300 € 

Gemeinden

Berücksichtigung der Kinder mit 

50%

Berücksichtigung der Finanzkraft mit 

50%
KiGaUmlage

Betriebskosten Erweiterung 

Müssen
Betriebskosten Erweiterung 

Witzeeze

Grundfinanzierung: 

50 % Kinderzahlen

50 % Finanzkraft

Zusätzliche Betriebskosten:

50 % Standortgemeinde

50 % über die Umlage

Investitionskosten:

100 % Standortgemeinde

Betriebskosten Erweiterung 

Güster
Betriebskosten Erweiterung 

Schulweg

Kindergartenumlage Amt Büchen

200.000,00 €                                 50.000,00 €                                      100.000,00 €                                     100.000,00 €                                   

Umlage Gesamt
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5. Entwicklung der Kita-Umlage + Umstellung der Umlagefinanzierung + Trennung der Investitionskosten

-  Anpassung der Betriebskosten durch die bereits getätigten Beschlüsse

-  Erhöhung der Personalstunden

-  Ausweitung der Öffnungszeiten

-  Einrichtung von Übergangsgruppen

-  neue Umlageberechnung

-  die Betriebskosten der neuen Gruppen werden zu 50% von Standortgemeinde und zu 50% vom Amt getragen

-  die Investitionskosten der neuen Gruppen werden zu 50% vom Amt getragen

-  die Standortgemeinde gewährt dem Amt einen einmaligen Zuschuss (50%) zu den Invesitionskosten

-  Eigentum für Erweiterungsbauten beim Amt

Baukosten Schuldendienst/Jahr Betriebskosten

Büchen 1.500.000 €          97.500,00 € 200.000,00 €       15,38461538

Güster 750.000 €          38.750,00 € 100.000,00 €       19,35483871

Müssen 1.200.000 €          78.000,00 € 100.000,00 €       15,38461538

Witzeeze 100.000 €            6.500,00 € 50.000,00 €         15,38461538

Gesamt 3.550.000 € 220.750,00 €       450.000,00 €       670.750,00 €     

2015 % EUR % EUR %

1 2 3 5 6 8 9

Besenthal 5,00          0,82                   71.822,00 €         0,60                 14.533,66 €        0,71             

Bröthen 17,00        2,80                   259.189,00 €       2,15                 50.689,45 €        2,47             

Büchen 281,00      46,22                 6.038.420,00 €    50,11               987.030,35 €      48,16           

Fitzen 14,00        2,30                   318.252,00 €       2,64                 50.655,93 €        2,47             

Göttin 4,00          0,66                   58.628,00 €         0,49                 11.726,45 €        0,57             

Güster 43,00        7,07                   1.256.963,00 €    10,43               179.350,74 €      8,75             

Klein Pampau 40,00        6,58                   599.906,00 €       4,98                 118.423,17 €      5,78             

Langenlehsten 9,00          1,48                   142.487,00 €       1,18                 27.283,66 €        1,33             

Müssen 82,00        13,49                 1.004.601,00 €    8,34                 223.617,47 €      10,91           

Roseburg 25,00        4,11                   514.026,00 €       4,27                 85.841,32 €        4,19             

Schulendorf 27,00        4,44                   432.374,00 €       3,59                 82.268,74 €        4,01             

Siebeneichen 7,00          1,15                   241.533,00 €       2,00                 32.335,31 €        1,58             

Tramm 18,00        2,96                   332.893,00 €       2,76                 58.642,02 €        2,86             

Witzeeze 36,00        5,92                   778.891,00 €       6,46                 126.901,74 €      6,19             

Gesamt 608,00      100,00               12.049.985,00 €  100,00             2.049.300,00 €   100,00         

geschätzte 

Betriebskosten:

Besenthal 709,20 €              354,60 €            177,30 €            354,60 €            782,78 €              16.912,14 €      

Bröthen 2.473,50 €           1.236,75 €         618,38 €            1.236,75 €         2.730,13 €           58.984,95 €      

Büchen 100.000,00 € 48.164,27 €         24.082,13 €       12.041,07 €       24.082,13 €       48.750,00 €     53.161,31 €         1.297.311,27 € 

Fitzen 2.471,87 €           1.235,93 €         617,97 €            1.235,93 €         2.728,32 €           58.945,95 €      

Göttin 572,22 €              286,11 €            143,05 €            286,11 €            631,58 €              13.645,52 €      

Güster 8.751,80 €           4.375,90 €         2.187,95 €         50.000,00 €       4.375,90 €         19.375,00 €     9.659,80 €           278.077,10 €    

Klein Pampau 5.778,71 €           2.889,36 €         1.444,68 €         2.889,36 €         6.378,25 €           137.803,53 €    

Langenlehsten 1.331,36 €           665,68 €            332,84 €            665,68 €            1.469,49 €           31.748,72 €      

Müssen 10.911,90 €         50.000,00 €         5.455,95 €         2.727,97 €         5.455,95 €         39.000,00 €     12.044,00 €         349.213,23 €    

Roseburg 4.188,81 €           2.094,41 €         1.047,20 €         2.094,41 €         4.623,40 €           99.889,54 €      

Schulendorf 4.014,48 €           2.007,24 €         1.003,62 €         2.007,24 €         4.430,98 €           95.732,30 €      

Siebeneichen 1.577,87 €           788,94 €            394,47 €            788,94 €            1.741,57 €           37.627,09 €      

Tramm 2.861,56 €           1.430,78 €         715,39 €            1.430,78 €         3.158,45 €           68.238,99 €      

Witzeeze 6.192,44 €           3.096,22 €         25.000,00 €        1.548,11 €         3.096,22 €         3.250,00 €       6.834,91 €           175.919,64 €    

Gesamt 100.000,00 € 100.000,00 €       50.000,00 €         50.000,00 €       25.000,00 €        25.000,00 €       50.000,00 €       50.000,00 €       110.375,00 €   110.375,00 €       2.720.050,00 € 

Fazit:

--> nur 225.000 € zusätzliche Betriebskosten sind über die Umlage über die Nichtstandortgemeinden zu finanzieren

--> nur 110.375 € Schuldendienst sind über die Umlage über die Nichtstandortgemeinden zu finanzieren

Kosten incl. Zinsen u. Tilgung 2.720.050 € 

Gemeinden

Berücksichtigung der Kinder mit 

50%

Berücksichtigung der Finanzkraft mit 

50%
KiGaUmlage

Betriebskosten Erweiterung 

Müssen

Betriebskosten Erweiterung 

Witzeeze

Standort-

gemeinden
UmlageGemeinden

100.000,00 €                                    100.000,00 €                                  

Umlage Gesamt

Stand 08.06.2017

Grundfinanzierung: 

50 % Kinderzahlen

50 % Finanzkraft

Teilung der Investitionskosten:

50 % über Kita-Umlage

50 % über Standortgemeinde

Zusätzliche Betriebskosten:

50 % Standortgemeinde

50 % über die Umlage

Betriebskosten Erweiterung 

Güster

Kindergartenumlage Amt Büchen

Betriebskosten Erweiterung 

Schulweg

200.000,00 €                                50.000,00 €                                     

Geschätzte Baukosten und Betriebskosten für die Einrichtungen

Schuldendienst
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